Anadolu'ya başka ülkelerden âlim celb edilmesi veya Anadolu'dan başka yerlere tahsile gitme geleneği Osmanlılar zamanında da devam etmiştir. Bu ilmî seyahatler kültür hayatındaki dinamizmin de bir göstergesidir. Mesela, Bayburt'ta doğan Ekmeleddin el-Bâbertü (ö. 786/1384-1385), önce Haleb'e daha sonra Kahire'ye giderek Seyfeddin el-İsfahânî'den ders okumuş ve Kahire'deki meşhur Ezher Camii'nde müderrisliğe yükselip birçok talebe yetiştirmiştir. Bu talebeler arasında Hacı Paşa (ö. 816/1413 veya 820/1417), Şeyh

⁵⁷ Sadi Bayram - Ahmet Hamdi Karabacak, "Sahib Ata Fahrüddin Ali'nin Konya İmaret ve Sivas Gökmedrese Vakfiyeleri", *Vakıflar Dergisi*, XIII (1981), s.53.

⁵⁸ Osman Turan, "Selçuklu Devri Vakfiyeleri III: Celâleddin Karatay Vakıfları ve Vakfiyeleri", *Bellekten*, XII/45 (1945), s.79.

⁵⁹ M. Cavid Baysun, "Mescid: Osmanlı Devri Medreseleri", *İA*, c.VIII, s.72.

Bedreddin (ö. 823/1420) ve Molla Fenârî (ö. 834/1431) gibi meşhur Osmanlı âlimleri de bulunmaktadır⁶⁰. Ekmeleddin el-Bâbertî'nin talebelerinden Molla Yegân (ö. 840/1436)'ın, Murad II zamanında Mısır'da görüşerek beraberinde getirdiği ve Padişah'a takdim ettiği Molla Gürânî, Padişah'ın çok büyük iltifatına mazhar olmuş ve Manisa valiliği sırasında Şehzâde Mehmed (Fâtih)'in hocalığına tayin edilmiştir.

CETVEL I :

Kuruluşundan Murad II'nin Ölümüne Karşın Osmanlılar'ın Kurdukları
Medreseler

(1331-1451)

ORHAN GAZİ DEVRİ (1326-1362)

Medrese Adı Yeri Kurucusu Kuruluşu Referanslar Vakfiyesi
Orhan Gazi M. İznik Orhan Gazi 731 / 1331 (Tek medrese) E.H.A., c.I, s.172 C.B., s.326 M.B., s.67 841 / 1438 ⁷⁷
Süleyman Paşa M. veya Yaylâkiye-i İznik İznik Süleyman Paşa, Şehzade (ö. 761 / 1359-60) İznik'te, Orhan Gazi'nin kurduğu medreseden sonra kurulmuş- tur. E.H.A., c.I, s.172 C.B., s.428 M.B., s.74 763 / 1361- 62
Mevlânâ Alâaddin M. İznik Alaaddin Paşa ⁷⁸ - M.B., s.78 -
Süleyman Paşa M. İzmit Süleyman Paşa, Şehzade (ö. 761 / 1359-60) (Kiliseden çev- rilmiştir) E.H.A., c.I, s.158 C.B., s.577 M.B., s.176 - ⁷⁹
Orhan Gazi M. veya Manastır M. Bursa Orhan Gazi 736 / 1335 (m) E.H.A., c.I, s.93 C.B., s.294 M.B., s.83 M.H., s.19 -

⁷⁷ Mustafa Bilge, İznik'teki medrese için tanzim edilen vakfiyenin aslı kaybolduğundan Bayezid II devrinde tanzim edilen suretini neşretmiştir. Vakfiyenin neşri için bkz. M.B., s.295-298.

⁷⁸ Kurucusunun Orhan Gazi'nin kardeşi Alaaddin Paşa mı yoksa Vezir Alaaddin Paşa mı olduğu belirlenememiştir.

⁷⁹ Süleyman Paşa'nın Bolayır'daki vakıfları için tanzim edilmiş olan vakfiyede medreseye bir kısım ayrılmıştır. Burada sadece medrese talebesinden bahsedilmektedir. Vakfiyenin neşri için bkz. Ekrem Hakkı Ayverdi, "Gazi Süleyman Paşa Vakfiyesi ve Tahrir Defterleri", *Vakıflar Dergisi*, VII (1968), s.19-28.

Orhan Gazi M. (Aşağı Şehir'de) Bursa Orhan Gazi 1339-1340 ⁸⁰ (Cami ve imaret ile) E.H.A., c.I, s.94 M.B., s.91 M.H., s.25 -
Lala Şahin Paşa M. (Sercaniye, Sırça- liye, Arabiye, Sı- çanlıca) Bursa Lala Şahin Paşa (ö. 787 / 1385-86) 740 / 1339 civa- rında (Tek medrese) E.H.A., c.I, s.91 C.B., s.571 M.B., s.91 M.H., s.26 749 / 1348 başları ⁸¹
Yenişehir M. veya Süleyman Paşa M. Yenişehir, Bursa Süleyman Paşa, Şehzade (ö. 761 / 1359-60) (Türbe ile) E.H.A., c.I, s.207 C.B., s.432 M.B., s.203 -
Lala Şahin Paşa M. Mustafa Kemal Paşa (Kirmastı), Balıkesir Lala Şahin Paşa (ö. 787 / 1385-86) (Cami, zaviye, hamam ve türbe ile) E.H.A.,c. I, s.190 M.B., s.191 749 / 1348 başları ⁸²
Orhan Gazi M. Akçaova Orhan Gazi (Camii ile) E.H.A., c.I, s.122 M.B., s.161 -
Orhan Gazi M. Sapanca Orhan Gazi - E.H.A., c.I, s.198 C.B., s.326 M.B., s.192 -

⁸⁰ Mefail Hızlı kitabında inşa tarihi konusunu tartışmış ve 1339-40 tarihini vermiştir. Bkz. Mefail Hızlı, *Osmanlı Klasik Döneminde Bursa Medreseleri*, İstanbul 1998, s.25. Mukayese için bkz.aynı eser, s.67, dn.44.

⁸¹ Vakfiye suretinin metni için bkz. M.B., s.299-305.

⁸² Bursa'daki medresesine ait vakfiyede Lala Şahin Paşa'nın Kirmastı'daki vakfından da bahsedilmektedir.

MURAD I DEVRİ (1362-1389)

Medrese Adı Yeri Kurucusu Kuruluşu Referanslar Vakfiyesi
Hüdâvendigâr M. ⁸³ (Kaplıca veya Çekirge M.) Bursa Murad I 767 / 1365 (Cami, imaret ve misafirhane ile) E.H.A., c.I, s.231 C.B., s.249 M.B., s.94 M.H., s.31 Cemaziyelahir 787 / Tem- muz 1385 ⁸⁴
Esediyê M. (Arslâniye, Arslanzâde veya Musallâ M.) Bursa Hacı İvaz b. Hacı Bey b. Arslan (ö.1439) (Tek medrese) E.H.A., c.I, s.275 C.B., s.127 M.B., s.99 M.H., s.35 776 / 1374 ⁸⁵
Hayreddin Paşa M. veya Hayreddin Paşa Dârülhadisi İznik Çandarlı Halil Hayreddin Paşa (ö. 789 / 1387) 780 / 1378 (Camii ile) E.H.A., c.I, s.319 C.B., s.594 M.B., s.79 -
Hüdâvendigâr M. Tuzla, Balıkesir Murad I 767 / 1366 (Camii ile) E.H.A., c.I, s.358 M.B., s.198 -
I. Murad M. Malkara Murad I (Camii ile) C.B., s.573 EPL, s.171 -
Evrenos Gazi M. Yenice-i Vardar Evrenos Mehmed Bey Murad I veya Yıldırım Bayezid devrinde yapılmış olmalıdır. C.B., s.200 -
Hüdâvendigâr M. ⁸⁶ İştîp, Yugoslavya Murad I - E.H.A., c.III, s.48 C.B., s.594 M.B., s.175 -

Ayrıca bu medresenin Murad I döneminde, feühten hemen sonra kurulmuş olması, yani bu şehirde kurulmuş ilk medrese olması, onun daha çok ihtisas medresesi değil de normal bir medrese olduğuna işaret eder.

Çelebi Yıldırım Han M. Dimetoka Yıldırım Bayezid 1389'dan önce ⁸⁷ BOA, TD, nr.370, s. 35. -
Nefise Hatun M. (Hatuniye M. veya Melek Hatun M.) ⁸⁸ Karaman Nefise Hatun ⁸⁹ Kitabesine göre 783 / 1381 (Türbe ile) İ.H.K., s.461 Rebiülevvel 787 / 1385 ⁹⁰

YILDIRIM BAYEZİD DEVRİ (1389-1402)

Medrese Adı Yeri Kurucusu Kuruluşu Referanslar Vakfiyesi
Yıldırım M. veya Yıldırım Han M. Bursa Yıldırım Bayezid İnşası 797 / 1394-95'te tamamlanmıştır. (Cami, imaret ve darüşşifa ile) E.H.A., c.I, s.447 C.B., s.581 M.B., s.111 M.H., s.52 Ramazan 802 / Mayıs 1400 ⁹¹
Vâziyye M. veya Mahkeme M. Bursa Yıldırım Bayezid - E.H.A., c.I, s.445 C.B., s.92 M.B., s.110 M.H., s.58 828 / 1425 ⁹²
Gülçiçek Hatun M. Bursa Gülçiçek Hatun ⁹³ (Cami ile) E.H.A., c.I, s.441 C.B., s.566 M.B., s.103 -

⁸⁷ Machiel Kiel, bu medrese hakkında şöyle demektedir: "(Dimetoka'nın) en eski eğitim kurumu Yıldırım Bayezid'in şehzadeligi zamanında, 1389'dan önce yaptırıldığı medresedir.

Balıkesir Yıldırım Bayezid Camii 1388'de yapılmıştır (Cami ve misafirhane ile) E.H.A., c.I, s.372 C.B., s.462 M.B., s.164 -
Yıldırım M. Bolu Yıldırım Bayezid 1391'de inşa edilmiş olduğu düşünülmektedir (Cami ve kütüphane ile) E.H.A., c.I, s.383 C.B., s.581 M.B., s.166 -
Yıldırım Han M. Mudurnu Yıldırım Bayezid Hamamın kitabesine göre 784 / 1382 (Cami ve hamam ile) E.H.A., c.I, s.354 C.B., s.93 M.B., s.190 784 / 1382 ¹⁰⁰
Demirtaş M. veya Timurtaş M. Kütahya Kara Timurtaş Paşa (Cami ile) E.H.A., c.I, s.514 M.B., s.180 -
Firuz Bey M. Milas Firuz Bey (ö.1413-14) Kitabeye göre 799 / 1396 (Camii ile) E.H.A., c.I, s.523 C.B., s.566 M.B., s.189 -
Oruç Bey M. Dimetoka Oruç Paşa 803 / 1400-1401 E.H.A., c.I, s.483 C.B., s.107 M.B., s.168 -
Sultan Bayezid M. veya Haseki Mustafa Ağa M. ¹⁰¹ Aydos-Bulgari- ristan Yıldırım Bayezid (Cami ile) E.H.A., c. IV, s.12 -
Yıldırım Bayezid M. Tırnova-Bulgaristan Yıldırım Bayezid (Mescit ve zaviye ile) E.H.A., c.IV, s.118 O.S., s.64, 221 -
Kadı İvaz M.

Ancak Orlin Sabev bu medreselerin muhtemelen bir olduklarını söylemektedir. Bu konunun değerlendirmesi için bkz. Orlin Sabev, "Ottoman Medreses in Bulgarian Lands, end of 14th - 17th Century", *Studia Balcanica*, 23 (Sofia 2001), s.227-249.

¹⁰² Bu medresenin inşa tarihi E.H.A., c.IV, s.71'de, Evliya Çelebi Seyahatnamesi'ne referansla 1051 / 1641-42 olarak gösterilmiştir. Ancak Başbakanlık Arşivi'nde bulunan 1550'li tarihlere ait bir tapu tahrir defterinde (382 no'lu defter, s.79) Niğbolu Mevlana İvaz mescit ve medrese vakfından bahsedilmekte ve vakfın ilk mukarrnamesinin Yıldırım Bayezid tarafından verildiği kaydedilmektedir. Dolayısıyla Evliya Çelebi'nin vermiş olduğu kitabenin mescidin, onarım veya camiye genişletme tarihi olduğu düşünülebilir (O.S., s.64).

FETRET DEVRİ (1402-1413)

Medrese Adı Yeri Kurucusu Kuruluşu Referanslar Vakfiyesi
Hacı İvaz Paşa M. Tokat Hacı İvaz Paşa (ö.831/1428) - C.B., s.566 M.B., s.198 810 / 1407 ¹⁰³

ÇELEBİ SULTAN MEHMED DEVRİ (1413-1421)

Medrese Adı Yeri Kurucusu Kuruluşu Referanslar Vakfiyesi
Sultaniye M. (Yeşil M., Sultan İmaret-i, Çelebi Sultan Mehmed M. veya Bursa Sultaniyesi) Bursa Çelebi Sultan Mehmed 822 / 1419 (Cami, imaret, mektep ve han ile) E.H.A., c.II, s.94 C.B., s.491 M.B., s.117 M.H., s.81 822 / Mart 1419 ¹⁰⁴
Bayezid Paşa M. Bursa Bayezid Paşa, Vezir (ö.1421) (Cami ile) E.H.A., c.II, s.118 C.B., s.95 M.B., s.115 M.H., s.88 -
Çelebi Mehmed M. (Eski Cami M. veya Cami-i Atik M. veya Cami Ardi M.) Edirne Çelebi Sultan Mehmed 816 / 1413 (Cami ¹⁰⁵ ve dâr-rüşşifâ ile) E.H.A., c.II, s.151 C.B., s.191 M.B., s.135 -
Hisâriye M. Tokat Zahiruddin Emir Hisar Merhum Yahşi 814 / 1411-12 (Tek medrese) E.H.A.,c.II, s.205 M.B., s.195 -
Çelebi Mehmed M. veya Merzifon Sultaniyesi Merzifon Çelebi Sultan Mehmed 817 / 1414'te başlanmış, 820 / 1417'de tamamlanmıştır. ¹⁰⁶ E.H.A., c.II, s.185 C.B., s.180 M.B., s.186 -

¹⁰³ İvaz Paşa'nın 4 farklı vakfiyesi bulunmaktadır. Bilge bunlardan 1407 tarihli olanının Tokat'ta bulunan bu medreseye ait olduğunu kaydetmektedir. (M.B., s.198)

¹⁰⁴ Medrese ve camie ait olan bu vakfiyenin ilgili kısımları Ayverdi (c. II, s.49 v.d, s.95'te) ve Bilge (s.117-119) tarafından gösterilmiştir.

¹⁰⁵ Eski Cami'ye yapılan vakıfların Murad II tarafından tertiplendiği bilinmektedir. (M.B., s.136)

¹⁰⁶ Kitabesine göre medresenin inşasına 817 / 1414'te Çelebi Mehmed'in emri ile mimar Ebubekir Mehmed b. Hamza başlamış 820 / 1417'de ise Umur b. Ali Bey tamamlamıştır.

Hacı Halil Paşa M. veya Haliliye M. Gümüş-Merzifon Halil Paşa 818 / 1415 (Tek medrese) E.H.A., c.II, s.171 C.B., s.80 M.B., s.185 1072 / 1662 ¹⁰⁷
İbn-i Melek M. (Abdüllatif İbn-i Melek M., Ferište Oğlu M. veya Tire M.) Tire İzzeddin Abdüllatif İbn-i Melek ¹⁰⁸ (Türbe ile) E.H.A., c.II, s.201 C.B., s.100 M.B., s.193 -
Taylûniye M. veya Toluniye M. Kudüs Molla Fenârî- (Şemseddin Mehmed b. Hamza Fenârî) M.B., s.178 Cemaziyelahir 833 / Mart 1430 ¹⁰⁹

MURAD II (1421-1451)

Medrese Adı Yeri Kurucusu Kuruluşu Referanslar Vakfiyesi
Murâdiye M. veya Sultan Murad M. Bursa Murad II Kitabeye göre 830 / 1426. (Cami, imaret ve türbe ile) E.H.A., c.II, s.316 C.B., s.505 M.B., s.129 M.H., s.92 Şevval 833 / Temmuz 1430 ¹¹⁰
Hacı İvaz Paşa M (İmadiye M. veya Kazzaziye M.). Bursa Hacı İvaz Paşa (ö.831/1428) (Cami, mektep ve imaret ile) E.H.A., c.II, s.289 C.B., s.263 M.B., s.123 M.H., s.98 830 / Şubat- Mart 1427 ¹¹¹

Bâdi Efendi'ye dayanılarak verilen bilgiye göre ise "Fetavâ-yı Bezzâziye sahibi bulunup da diyâr-ı Rum'a geldikten sonra 827'de ölen Hafızüddin Mehmed b. Mehmed Kürdi'nin babasıdır." EPL, s.42

Şah Melek b. Şadi Bey M. veya Şah Melek M. Edirne Şah Melek b. Şadi Bey (ö.845 / 1441-42) (Cami, imaret, han ve türbe ile) E.H.A., c.II, s.417 C.B., s.91 M.B., s.149 EPL., s.28 835 / 1431 ¹³⁰
Oruç Paşa M. Edirne Oruç Paşa - E.H.A., c.II, s.463 M.B., s.156 EPL., s.246 -
Saruca Paşa M. Edirne Saruca Paşa - E.H.A., c.II, s.463 M.B., s.157 -
Gülçiçek Hatun M. Edirne Gülçiçek Hatun ¹³¹ (Cami ile ¹³²) C.B., s.566 -
Mihaliç Hatip M. Gelibolu Mihaliç Hatip - E.H.A., c.II, s.490 M.B., s.173 EPL., s.293 826 / 1422-23 ¹³³
Balaban Paşa M. Gelibolu Balaban Paşa (ö. 1446) - E.H.A., c.II, s.490 C.B., s.75 M.B., s.172 EPL., s.223 846 / 1442 ¹³⁴
Saruca Paşa M. Gelibolu Saruca Paşa, Vezir Kitabeye göre 840/1436-37 (Cami, imaret ve türbe ile) E.H.A., c.II, s.486 C.B., s.407 M.B., s.170 858 / 1454
Kasapzade Mahmud Bey M. Malkara Mahmud Bey, Kasapzâde Ali Bey'in babası (Mescit ile) E.H.A., c.II, s.521 M.B., s.183 Ramazan 837 / Nisan 1434

¹³⁰ Şah Melek Bey'in elimizde mevcut birkaç vakfiyesi bulunmaktadır.